Математика:


План за час по наставен предмет 
МАТЕМАТИКА



	Седмица 15, час 1 
Дата: 15 12 205
	Тема: 1Г Работа со податоци и решавање проблеми
Наставна единица: Планирање 
	Одд: IV

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Орг. форми 
	
	

	10
20

10
	Одговара на прашање за тоа кои податоци треба да се соберат, организираат, презентираат и интерпретираат во табели, дијаграми, графикони, табели на честота, пиктограми (симболи кои ни претставуваат 2, 5, 10 или 20 единици) и столбести дијаграми (интервали означени во двојки, петки, десетки или дваесетки). Користи листи и табели за систематско решавање на проблеми.
	Дел од учениците умеат да ги планираат активностите за кои сакаат да истражуваат.
Уучениците умеат да ги запишат планираните активности за истражување.
Уучениците умеат да  презентираат запишаните планирани активности за истражување.


	• Им се објаснува дека ќе имаат за задача да истражуваат и да собираат податоци кои понатаму ќе ги презентираат на тема која што ќе биде за нив интересна и забавна. На учениците им се кажува дека ќе бидат поделени во групи и  ќе треба на ниво на група да си  поставуваат прашање што сакаат да го истражуваат и да најдат одговор, на пример
:Кое е најпопуларно име во училиштето?
 Колку време им е потребно на децата за да стигнат до училиште во нашата паралелка? 
Кој е најпопуларниот ручек?
 • Во групите, исто така  учениците одредуваат како ќе ги собраат податоците и кога треба да бидат собрани.).
 • Прават план за неделата одговарајќи на следните прашања
:Кој ќе ги собере податоците? 
Кои ден(ови) треба да се направи ова?
 Штом ги имаме податоците, како ќе ги подредиме? 
Како ќе ги претставиме податоците?
 Со кого ќе ги споделиме добиените резултати?
• Презентирање на направеното планирање.
	Заедничка

Заедничка


	 Листови 
Листови со табели 

боички


	Набљудување
Дискусија

Прашања

Одговор


	Организација: Детали за поделба по улоги /групи/возрасни  (поврзано со активностите)
	Забелешка  Активностите во текот на неделата заедно формираат целосен неделен проект. 
/ можности за проширување / домашна работа

	Според активностите учениците се делат во  групи
	Терминологија табела, брои, запишува резултати со цртички, групира, гласа графикон, пиктограм претставува група, множество листа, графикон, столбест графикон, табели на честота, дијаграм најпопуларен, најчест најмалку популарен, најредок
	Домашна работа


	Седмица 15, час 2

Дата: 16 12 2015
	Тема: 1Г Работа со податоци и решавање проблеми
Наставна единица: Собирање податоци
	Одд: IV

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Орг. форми 
	
	

	10

20

10
	Одговара на прашања за тоа кои податоци треба да се соберат, организираат, презентираат и интерпретираат во табели, дијаграми, графикони, табели на честота, пиктограми (симболи кои ни претставуваат 2, 5, 10 или 20 единици) и столбести дијаграми (интервали означени во двојки, петки, десетки или дваесетки). Користи листи и табели за систематско решавање на проблеми.
	Учениците знаат да прибираат податоци и истите да ги внесуваат во табела.

	• Часот започнува со потсетување односно на кратко презентирање на секоја група што ќе истражуваат односно за која тема ќе собираат податоци.
• Пред да започнат со собирање податоци, учениците го повторуваат знакот со пет цртички (учебник стр. 46) за да им се објасни на  оние ученици кои за прв пат собираат примарни податоци.
 • Групите ги собираат своите податоци со користење на соодветна форма на запишување, пр. листи и/или табели. Учениците кои ќе сакаат ќе можат да фотографираат  дел од нивната работа за да го вклучат во нивната презентација.
 • Учениците се навраќаат на својот план за да видат до каде стасале во неговата реализација.
Разговор за текот на часот.
	И

Г
И

	Учебник

Опрема за собирање податоци (ќе се разликува во зависност од типот на податоци кои се собираат) 
Дигитални апарати доколку учениците фотографираат некои од нивните податоци
 План на учениците
	Набљудување

Дискусија

Прашања

Одговор



	Организација: Детали за поделба по улоги /групи/возрасни  (поврзано со активностите)
	Забелешки  Активностите во текот на неделата заедно формираат целосен неделен проект. 
 можности за проширување  домашна работа

	Според дадените активности учениците се делат во парови и групи
	терминологија табела, брои, запишува резултати со цртички, групира, гласа графикон, пиктограм претставува група, множество листа, графикон, столбест графикон, табели на честота, дијаграм најпопуларен, најчест најмалку популарен, најредок
	домашна работа 
учебник стр.46 задача 3


	Седмица 10, час 3
Дата: 17 12 2015

	Тема: 1Г Работа со податоци и решавање проблеми
Наставна единица: Анализа на податоци

	Одд: IV

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнување

	
	
	
	Опис
	Орг. форми 
	
	

	5

25

10
	Одговара на прашања за тоа кои податоци треба да се соберат, организираат, презентираат и интерпретираат во табели, дијаграми, графикони, табели на честота, пиктограми (симболи кои ни претставуваат 2, 5, 10 или 20 единици) и столбести дијаграми (интервали означени во двојки, петки, десетки или дваесетки). Користи листи и табели за систематско решавање на проблеми.
	Учениците знаат да прибираат податоци и истите да ги внесуваат во табела и да вршат анализа.


	•На почетокот на самиот час се договараме со учениците дали имаат потреба да им се остави време и простор за досредување на податоците кои ги обработуваат, зависно од тоа што ќе го побараат учениците или им се остава време или веднаш се подолжува со планираните акривности за овој час – анализа.
 •Ггрупите вршат анализа на податоци кои ги собрале и обработиле, земајќи предвид секоја група засебно како ќе бидат организирани податоците. Потоа се наведуваат да  си поставуваат прашања како што се:
 Дали ги добивме податоците кои ни се потребни за да одговориме на прашањето? 
Доколку не, што друго ни е потребно?
 Кои се најдобрите начини за претставување на овие податоци? Дали собравме прецизни податоци? 
Дали податоците се како што очекувавме дека ќе бидат? 
Зошто / зошто не?
 • Забелешка:
Учениците се потикнуваат  да го претстават својот графикон или табела со користење на интервал или 2, 5, 10 или 20 ( за оваа цел се користи учебникот стр. 47) со што ќе се исполни целта  да се постигне напредок во учењето во однос на претходната година. 
Разговор за текот на часот
	З
Г

	Листови со прашања на кои ќе одговорат учениците, како подршка на нивната анализа на податоци алатка за цртање графикон
 План за учениците од Лекција 1
Учебник 


	Набљудување

Дискусија

Прашања

Решение

	Организација: Детали за поделба по улоги /групи/возрасни  (поврзано со активностите)
	Забелешки Активностите во текот на неделата заедно формираат целосен неделен проект.
 можности за проширување / домашна работа

	Според дадените активности учениците се поделени во групи од претходните чсови

	терминологија: претставува група, множество листа, графикон, столбест графикон, табела на честота дијаграм најпопуларен, најчест најмалку популарен, најредок
	домашна работа ресурси arslamina


	Седмица 15, час  4

Дата: 18 12 2015
	Тема: 1Г Работа со податоци и решавање проблеми
Наставна единица: Претставување на податоци
	Одд: IV

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнување

	
	
	
	Опис
	Орг. форми 
	
	

	      5

30
5

	Одговара на прашања за тоа кои податоци треба да се соберат, организираат, презентираат и интерпретираат во табели, дијаграми, графикони, табели на честота, пиктограми (симболи кои ни претставуваат 2, 5, 10 или 20 единици) и столбести дијаграми (интервали означени во двојки, петки, десетки или дваесетки). Користи листи и табели за систематско решавање на проблеми.
	Учениците знаат  приберените  податоци да ги внесуваат во табела за да можат истите да се презентираат.


	 •Разговор со учениците - групите што сработиле дали планираните активности се спроведуваат според направениот план.

По разговорот  учениците го комплетираат својот проект според договоренот на ниво на група  односно направениот план  со создавање групен постер или компјутерска презентација  

Претставувањето треба са  ги разгледува следните аспекти: 
1. Што сакавме да дознаеме? 
2. Како ги собравме нашите податоци?
 3. Што дознавме? 
4. Графикони и табели кои ги претставуваат податоците 
5. Наши заклучоци
 • Учениците се навраќаат на својот план за да видат до каде стасале во неговата реализација.
•Раговор со учениците за текот на часот.
	З
Г
	Постер хартија по групи или соодветен софтвер за презентации на компјутер
 План за учениците
	Набљудување

Дискусија

Прашањe

Одговор
Решение

	Организација: Детали за поделба по улоги /групи/возрасни  (поврзано со активностите)
	Забелешки  
Активностите во текот на неделата заедно формираат целосен неделен проект.
 можности за проширување / домашна работа

	Според дадените активности учениците се поделени во групи од претходните чсови

	 терминологија табела, брои, запишува резултати со цртички, групира, гласа графикон, табели со цртички, пиктограм претставува група, множество листа, графикон, столбест графикон, табела на честота дијаграм најпопуларен, најчест најмалку популарен, најредок
	домашна работа


	Седмица: 15, Час 5

Дата: 21 12 2015
	Тема: 1Г Работа со податоци и решавање проблеми
Наставна единица: Презентација на спроведеното истражување
	Одд: IV

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнување

	
	
	
	Опис
	Орг. форми 
	
	

	5
    25
10


	Ги споредува добиенитерезултати претставени на скали со различни интервали
	
	• Најава на часот дека секоја група ќе врши презентација на сработеното.
• Секоја група ја претставува својата работа на останатите во паралелката.
 Се поставуваат соодветни прашања, (прашањата ги поставува наставникот но и учениците од останатите групи) пр. 
Кое беше твоето прашање?
Како ги собра твоите податоци?
 Што ти покажаа податоците? 
Зошто избра да ја/го користиш таа табела/графикон?
 Што дозна? 
Дали можеше да го одговориш прашањето на поинаков начин? Сега, што сакаш да знаеш?
 Со кого би можел да ги споделиш твоите информации?
 •Се  води дискусија со целата паралелка за тоа како различните интервали на графиконите влијаеле на разбирањето и толкувањето на резултатите на учениците.
	Групна
Индивидуална
	Презентација сработена од учениците.

	Набљудување

Дискусија

Прашања

Одговор



	Организација: Детали за поделба по улоги /групи/возрасни  (поврзано со активностите)
	Забелешки Активностите во текот на неделата заедно формираат целосен неделен проект.
 можности за проширување / домашна работа

	 Според дадените активности учениците се поделени во групи од претходните чсови

	Терминологија  брои, запишува резултати со цртички, групира, гласа графикон, табели со цртички, пиктограм претставува група, множество листа, графикон, столбест графикон, табела на честота, дијаграм најпопуларен, најчест најмалку популарен, најредок   
	домашна работа ресурси arslamin


Тања Метикош ОУ„Дане Крапчев“ - Скопје  II одд.


